- **મોઢેરા સૂર્ય મંદિર:** મહેસાણા જિલ્લાના મોઢેરા તાલુકામાં પુષ્પાવતી નદીના કિનારે આવેલું સૂર્ય મંદિર મહેસાણાનું પ્રખ્યાત આકર્ષણનું કેન્દ્ર છે. આ મંદિર સમગ્ર ગુજરાત રાજ્ય જ નહીં બલ્કી વિશ્વ વિખ્યાત છે. મોઢેરા સૂર્ય મંદિર મંદિર યુનેસ્કો વર્લ્ડ હેરિટેજ સાઈટમાં પણ સામેલ છે. આ મંદિર સંભવતઃ સોલંકી વંશના રાજા ભીમદેવ સોલંકીએ ઈસ ૧૦૨૬-૧૦૨૭માં (વિક્રમ સંવત ૧૦૮૩) કર્યું (Nisar, 2009: 34-39)

સ્થાપત્યની દ્રષ્ટિએ મોઢેરાનું સૂર્ય મંદિર ગુજરાતના સોલંકી શૈલીના મંદિરોમાંનું સૌથી ઉત્કૃષ્ટ ઉદાહરણ છે.

આ મંદિર ખૂબ જ સુંદર છે અને આખું મંદિર રેતડીયા પથ્થર (Sand Stone)થી નિર્માણ કરવામાં આવેલું જોવા મળે છે અને મંદિરની દિવાલોમાં ખૂબ જ સુંદર કોતરણી જોવા મળે છે.